
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

COMUNE DI ROBELLA 

Provincia di Asti 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.31 

OGGETTO: 

Approvazione del bilancio consolidato 2017 con Enti e Società ricomprese nel perimetro di 
consolidamento del Gruppo Comune di Robella, ai sensi dell’Allegato 4/4 del D.Lgs. 
118/2011 

L’anno DUEMILADICIOTTO addì OTTO del mese di OTTOBRE alle ore 07.30 nella sala 
delle riunioni. 

Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di 
questo Consiglio Comunale. Fatto l’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. TURINO/Giuseppe Sindaco SI’ 

2. BAROCCO/Mauro Consigliere SI’ 

3. BERGOGLIO/Franco Consigliere NO 

4. DEFENDI/GIOVANNI Consigliere SI’ 

5. EMANUEL/BRUNO Consigliere SI’ 

6. GALLO/CARLA Consigliere SI’ 

7. GENNARO/ELISA Consigliere SI’ 

8. MARTINI/Alessandra Consigliere NO 

9. MASINO/PROSPERINO Consigliere SI’ 

10. MASSAGLIA/STEFANO Consigliere SI’ 

 Totale Presenti: 8 

 Totale  

Assenti: 

2 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dott.sa Maria LO IACONO, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor TURINO Giuseppe, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

Propone l’adozione del seguente atto avente per oggetto: “Approvazione del bilancio 
consolidato 2017 con Enti e Società ricomprese nel perimetro di consolidamento del 
Gruppo Comune di Robella, ai sensi dell’Allegato 4/4 del D.Lgs. 118/2011” 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 che, regolando le disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

recita: “Le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 2, comma 1 e 2 (Regioni, Comuni, Province, 

città metropolitane, comunità montane, comunità isolane, unioni di comuni ed enti strumentali 

delle amministrazioni) adottano comuni schemi di bilancio finanziari, economici e patrimoniali 

e comuni schemi di bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, 

società controllate e partecipate ed altri organismi controllati”; 

VISTO il D.L. n. 174 del 10/10/2012 che, integrando il TUEL con l’articolo 147–quater, dispone 

che “i risultati complessivi della gestione dell’ente locale e delle aziende partecipate sono 

rilevati mediante bilancio consolidato, secondo la competenza economica”;  

RICHIAMATO il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato n. 

4/4 al D.Lgs. 118/2011) che definisce le modalità di consolidamento dei bilanci tra l’ente e le 

sue società partecipate, prevedendo la redazione di un bilancio consolidato del gruppo 

amministrazione pubblica funzionale alla rappresentazione veritiera e corretta della situazione 

finanziaria e patrimoniale nonché del risultato economico della complessiva attività svolta 

dall'ente “amministrazione pubblica” attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti 

strumentali e le società che lo stesso partecipa o controlla;  

APPURATO che il Bilancio Consolidato rappresenta uno strumento di comunicazione relativo 

al gruppo locale e di supporto al modello di governance adottato dall’Ente ma presenta una 

notevole complessità tecnica e di lettura, in quanto trattasi di documento elaborato sulla base 

dei principi contabili di natura civilistica e, dunque, ricavato partendo dalla contabilità 

economico-patrimoniale;  

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 38 del 24.09.2018 con la quale è stato approvato 

l’elenco delle società ed enti appartenenti al Gap nonché definito il perimetro di 

consolidamento; 

TENUTO CONTO che il Bilancio Consolidato consiste in un documento contabile finalizzato a 

rappresentare la situazione finanziaria e patrimoniale nonché il risultato economico della 

complessiva attività svolta dal Comune attraverso le proprie articolazioni organizzative, i propri 

enti strumentali e le società controllate e partecipate ed è riferito alle risultanze contabili alla 

data del 31 dicembre 2017;  

VISTO lo schema di Bilancio Consolidato dell’anno 2017, allegato al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale, approvato dalla Giunta Comunale con atto n. 39 del 01.10.2018;  



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

DATO ATTO che la Relazione sulla Gestione e Nota Integrativa, allegata al presente atto, 

fornisce informazioni sull’area di consolidamento e sugli organismi, enti e aziende che ne 

fanno parte, sui principi del consolidamento, sui criteri di redazione, sulle operazioni 

preliminari al consolidamento e sui criteri di valutazione adottati;  

RICHIAMATI il D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii. e il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;  

ACCERTATO che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, è stato 

richiesto in merito al presente provvedimento, il parere del responsabile dei Servizi Finanziari 

in ordine alla regolarità tecnica e contabile;  

VISTA la relazione del Collegio dei Revisori ai sensi dell’art. 11-bis comma 2 lett. b) del D.Lgs. 

118/2011;  

Con voti unanimi e favorevoli resi per alzata di mano dai consiglieri presenti e votanti  

D E L I B E R A 

1. DI APPROVARE il Bilancio Consolidato dell’anno 2017 , unitamente alla Relazione sulla 

Gestione e Nota Integrativa, allegati al presente atto costituendone parte integrante e 

sostanziale.  

2. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Calvo Elisabetta, nella 

sua qualità di funzionario responsabile del servizio finanziario. 

Successivamente, stante l’urgenza di dare corso ai successivi adempimenti, con voti unanimi 

favorevoli espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs n. 267/2000. 

 

 

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: TURINO Giuseppe 

 

 

F.to: Dott.sa Maria LO IACONO 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione: 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 

 è divenuta esecutiva in data _____________ per la scadenza del termine di 10 
giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 

Robella, il 08/10/2018 Il Segretario COMUNALE 

F.to: Dott.sa Maria LO IACONO 

 

 
 


